
, 
NOTICIARIO 

Reunião da Comissão Executiva do Instituto 
Pau-Americano de Geografia e História 

Reuniu-se em comêço de abril últi
mo na cidade do México, o comitê exe
cutivo do Instituto Pau-Americano de 
Geografia e História, sediado naquela 
cidade, para entre outros _assuntos de 
ordem interna, tomar medidas concer
nentes·à próxima realização da IV As
sembléia Geral do Instituto Pau-Ameri
cano de Geografia e História que terá 
lugar entre agôsto e setembro vindouro 
na cidade de Caracas. 

A esta reunião compareceram todos 
os diretores do I. P. G. H., técnicos de 
reconhecida nomeada nos meios cientí
ficos pau-americanos afim de adotarem 

medidas preliminares e de caráter con
creto no campo da ciência geográfica 
no continente americano. O Brasil es
têve presente na pessoa do Eng.O CHRIS
TOVAM LEITE DE CASTRO, secretário-geral 
do Conselho Nacional de Geografia, do 
Instituto Brasileiro de Geografia e Es
tatística, e presidente do Comitê de 
Cartografia da Comissão de Cartogra
fia daquele Instituto. Dentre as Resolu
ções aprovadas pelo Comitê Executivo, 
destaca-se a que criou a Comissão de 
Geografia, recomendada pela Resolução 
n.0 44 da II Reunião Pau-Americana de 
Consulta sôbre Geografia e Cartografia 
realizada em 1944, no Rio de Janeiro. 

-o--

Criada a Comissão Pan-Americana de Geografia, 
com sede no Rio de ] aneiro 

Em abril último, reuniu-se na Ci
dade do México o Comité Executivo do 
Instituto Pau-Americano de Geografia 
e História, o qual entre outras resolu
ções, deliberou criar a Comissão de Geo
grafia com a finalidade de difundir, 
nos países americanos, os modernos 
métodos da Geografia e do seu ensino, 
promovendo no continente a realização 
de trabalhos geográficos de interêsse 
científico, escolar e popular. 

Segundo estabelece a Resolução a 
seguir transcrita, a Comissão de Geo
grafia está entregue ao Brasil e tem 
sede no Rio de Janeiro, tendo ainda o 
Comité Executivo do Instituto Pau
Americano de Geografia e História elei
to presidente da Comissão recém cria
da O Eng.o CHRISTOVAM LEITE DE CASTRO, 
secretário-geral do Conselho Nacional 
de Geografia do Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística. 

RESOLUÇÃO de 2 de abril de 1946 

Cria a Comissão de Geografia 
do Instituto 

O Comité Executivo do Instituto 
Pau-Americano de Geografia e Histó
ria, usando das suas atribuições; 

Considerando a alta conveniência 
de serem difundidas nos países ameri
canos as modernas conquistas do mé
todo científico da Geografia; 

Pág. 91 - Abril-Junho de 1946 

Considerando, ainda, que, na sua 
tendência atual, a Geografia se coloca 
cada vez mais ao serviço do homem, 
proporcionando valiosos subsídios à vida 
administrativa, econômica, política e 
social dos povos; 

Considerando que são bem apreciá
veis as atividades de pesquisa geográ
fica nos diferentes países americanos, 
o que torna necessária e urgente a ar
ticulação de tais iniciativas, na forma 
devida; 

Considerando a Recomendação 
aprovada pela II Reunião Pau-Ameri
cana de Consulta sôbre Geografia e 
Cartografia com a sua Resolução n.o 44; 

Considerando a oferta feita pelo 
govêrno da República dos Estados Uni
dos do Brasil no sentido de patrocinar 
a instalação da Comissão de Geogra
fia para que entre em imediato fun
cionamento, por intermédio do seu Con
selho Nacional de Geografia; 

RESOLVE: 

I - Fica criada a Comissão de 
Geografia. 

II - São finalidades da nova Co
missão de Geografia: 

a) planificar e executar as ativi
dades geográficas da competência do 
Instituto Pau-Americano de Geografia 
e História; 


